П Р О Т О К О Л
внеочередного заседания Комиссии администрации Дигорского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности.
г.Дигора                            23 мая 2013 г.                               №4
	                         Председательствовал:
Корнаев Т.А.- Заместитель Главы администрации Дигорского района, председатель Комиссии администрации Дигорского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
	                               Присутствовали:
 Члены КЧС и ПБ:
Муриев М.Т. – начальник отдела по делам ГО,ЧС администрации
                           Дигорского района (заместитель председателя КЧС
                            и ПБ).
Биченов А.А. – начальник ОНД по Дигорскому району ГУ МЧС
                           России по РСО-Алания.
Гамахаров А.Х. – заместитель начальника ОМВД РФ по Дигорскому
                              району.
Гамаев Г.П. – начальник отдела архитектуры и строительства
                          администрации Дигорского района.
Гергиев А.Г. – заместитель начальника отдела по делам ГО,ЧС
                           администрации Дигорского района(секретарь         Комиссии).
Гостиев Р.А. – начальник ПЧ-8 ФГКУ «1-й отряд ФПС по РСО-Алания»
Тавитова З.Б. – начальник управления финансов администрации
                            Дигорского района.

                                              Приглашенные:
        Главы поселений:
	Хосроев Георгий Керменович, глава администрации Карман-Синдзикауского сельского поселения.

Начальники служб ГО Дигорского района
	Баскаев С.А. – начальник Дигорского газового участка филиала ООО «Газпром-Газораспределение г.Владикавказ, начальник службы газоснабжения Дигорского района».
	Дзалаев Б.Ь.-начальник Северо-Осетинского филиала ОАО МРСКСК-начальник службы энергосбережения и светомаскировки ГО Дигорского района.
	Корнаев Т.П. – инженер Дигорского районного узла связи ОАО «Ростелеком», заместитель начальника службы оповещения и связи ГО  Дигорского района.
	Икаев А.Г. – директор МУП «Водоканал»-заместитель начальника коммунально-технической службы ГО Дигорского района.
I. О поступившей дежурному ЕДДС Дигорского района
  вводной.
                                     Корнаев Т.А.
В результате обильного выпадения осадков в виде дождя и подъема воды в р.Урсдон произошло разрушение берегоукрепительного сооружения в районе с.п. К-Синдзикау, оказались подтопленными  домовладения по ул.Гапбаева и Белореченской.
Пострадали:
	В К-Синдзикауском сельском поселении-население 52 человека (из них детей-11)
	-домов частного сектора – 16
	Метеусловия: Ветер южный, скорость 10-15 м/сек,  температура воздуха  +15оС.
РЕШИЛИ:
		1.Принять к сведению информацию Корнаева Т.А.
  	2.Распоряжением  И.о. Главы администрации Дигорского района  ввести режим чрезвычайной ситуации с 7 час.30 мин. до 15час.00 мин. 23.05.2013 г. на территории Карман-Синдзикауского сельского поселения.
		3.Комиссию по ЧС и ПБ администрации Дигорского района и органы управления районного звена ТП РСЧС Республики Северная Осетия-Алания перевести на  функционирование в режиме чрезвычайной ситуации.
		Уровень реагирования  по ЧС-местный.
		4.Основные усилия сил и  средств районного звена ТП РСЧС сосредоточить на организацию восстановления берегоукрепительного сооружения, газоснабжения и электроснабжения в Карман-Синдзикауском сельском поселений.
		5.Начальнику юридического отдела администрации Дигорского района (Толассова Л.Ф.) подготовить распоряжение Главы администрации Дигорского района:
		- О введении режима  чрезвычайной ситуации;
		-О  создании штаба по ликвидации ЧС;
		-О  переведении органов управления и сил  муниципального
звена ТП РСЧС Республики Северная Осетия-Алания на функционирование в режиме ЧС
		6. Руководителю Дигорского РУС ОАО «Ростелеком» (Кузмич Ю.М.) обеспечить  бесперебойную связь с Карман-Синдзикауским сельским поселением.
		7. Штабу по ликвидации ЧС:
		-зоне ЧС ул.Гапбаева и Белореченская назначить ответственных за проведение работ:
	         - Карман-Синдзикауском сельское поселение (Хосроев Г.К. и 3 депутата).
		-Организовать взаимодействие с пожарной службой, полицией, МБУЗ « ДЦРБ», Дигорского РУС ОАО «Ростелеком», МП Дигорская городская сетевая компания,, СОФ ОАО «МРСКСК», МУП «Водоканал», Дигорским газовым участком филиала ООО «Газпро-Газораспределение гор.Владикавказ».
		-Совместно с ЕДДС Дигорского района незамедлительно начать сбор сведений в районах ЧС о его масштабах, количестве пострадавших  и причиненном   материальном ущербе;
		8.Группировку сил и средств иметь  в один эшелон в составе::
		АМСУ Дигорского района л/с – 4 чел, 1 ед. техники.
		-МБУЗ «ДЦРБ» - л/с – 4 чел, техника – 1 ед.
		-ОМВД РФ по Дигорскому району – л/с -10 чел, техника- 3 ед.
		Электросети – л/с – 10 чел, техники – 3 ед.
		ПЧ-8 – л/с  4 чел, техники – 1 ед.
		Филиал ООО «Газпром-Газораспределение филиала г.Владикавказ» Дигорски газовый участок- л/с 3 чел, техники – 1 ед.
 МБУЗ «ДЦРБ» (Созаонти С.Р.) подготовить подведомственное учреждение  к размещению пострадавших, а медицинский персонал к работе в условиях ЧС

9.Руководителям Дигорского РУС (Дзалаев Б.Б.) и МП «Дигорская городская сетевая компания (Дзалаев  В.Б.)
незамедлительно приступить к восстановительным  работам  по электроснабжению в сельском поселений.

10. Начальнику МУП «Водоканал» гор.Дигора:
-обеспечить бесперебойное снабжение населения питьевой водой и выкачке воды с подвалов и др.
11.Главе Карман-Синдзикауского сельского поселения ( Хосроеву Г.) сделать разбивку зон ЧС поквартально и организовать уборку  вывоз мусора;
12. Начальнику управления финансов администрации Дигорского района (Тавитова З.Б.) изыскать средства на проведение первоочередных мероприятий по ликвидации ЧС;
13. Обеспение  проведения АВР и пополнение запасов материально-технических резервов осуществлять за счет резервов  финансовых и материальных средств Дигорского района.
14. Подготовить письменное обращение к Председателю КЧС и ПБ РСО-Алания (Зангионову В.Г.) о выделении дополнительных сил и средств для ликвидации ЧС. (по необходимости).
15. Доклады о выполнении мероприятий аварийно-восстановительных и других неотложных работ  с места  ЧС осуществлять в штаб через  каждый час.

Председатель Комиссии                                       Корнаев Т.А.

Секретарь Комиссии                                              Гергиев А.Г.

Р Е Ш Е Н И Е
Комиссии по ЧС и ПБ администрации Дигорского района на проведение аварийно-восстановительных и других неотложных работ в зоне ЧС в Карман-Синдзикауском сельском поселений.

23 мая 2013 г.                                                              гор.Дигора

	В результате обильного выпадения осадков в виде дождя и подъема воды в р.Урсдон произошло разрушение берегоукрепительного сооружения в районе с.п. К-Синдзикау, оказались подтопленными  домовладения по ул.Гапбаева и Белореченской.
	Пострадали:
		В К-Синдзикауском сельском поселении 52 человека (из них детей-11)
	-домов частного сектора – 16
	Метеусловия: Ветер южный, скорость 10-15 м/сек,  температура воздуха  +15оС.

	Социально значимых объектов  в районе подтопления нет.
	аварийные участки обесточены, отключено газоснабжение ЛЭП обслуживаются  Дигорским РЭС СОФ ОАО МРСКСК (Дзалаев Б.Б. т. 91-4-45).

	К месту  происшествия  направлены  аварийная бригада Дигорского РЭС СОФ ОАО МРСКСК (12 л/с, 3 ед. техники.
	По предварительным данным в необходимости эвакуации населения нет.
	В целях организации аварийно-восстановительных и других неотложных работ по ликвидации аварии

                                             РЕШИЛИ:
 	1.Ввести режим ЧС с  7 час.30 мин. 23.05.2013 г. на территории Карман-Синдзикауского сельского поселения.
	2. С 7 час.30 мин. перевести органы управления и силы муниципального  звена территориальной подсистемы РСЧС Республики Северная Осетия-Алания на функционирование в режиме ЧС. Уровень реагирования на ЧС – местный.
	3. Подготовить письмо в комитет охраны   окружающей среды и природных ресурсов РСО-Алания для направление бригад на восстановление берегоукрепительного сооружения (дамбы). Основные усилия сил и средств  муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Республики Северная Осетия-Алания сосредоточить на проведение аварийно-восстановительных и других неотложных работ по укреплению берегоукрепительного сооружения.
	4.Порядок проведения работ определить:
	-силами аварийно-восстановительных бригад,  немедленно организовать  приведение обследования мест
- привести в готовность силы и средства для организации первоочередного  жизнеобеспечения населения  в случае  временных показателей по восстановлению электроснабжения;
	-оповещение, сбор и ввод АВБ в зону  проведения аварийно-восстановительных работ.
	5.Группировку сил и средств иметь в один эшелон с выделением резерва.
	Первый эшелон:
	Дигорский РЭС – личный состав 12 человек, техники – 3 единицы.
	Резерв иметь:
	Дигорское ПОСЖКХ – личный состав  8 человек, техники –
 2 ед.
	МБУЗ «ДЦРБ» - личный состав 3 человека, техники – 1 ед.
	6.Руководителю Дигорского РЭС (Дзалаев Б.Б.)  с 07 час.30 мин. 23.05.2013 г. организовать обследование  порывов на ЛЭП.
	С 08 час.00 мин. 23.05.2013 г. приступить к проведению аварийно-восстановительных и других неотложных работ и к
15ч.00 мин. 23.05.2013 г. восстановить нарушенное берегоукрепительное сооружение.
	7.Главному врачу МБУЗ «ДЦРБ» (Созаонти С.Р.)
	С 7 час.00 мин. 23.04.2013 г.  силами СМП быть  в готовности к оказанию медицинской помощи населению  в обесточенных сельских поселениях, организовать медицинское обеспечение в районе проведения аварийно-восстановительных и других неотложных работ.
	8.Начальнику МУП «Водоканал» (Икаев А.Г.) быть в готовности организовать  (при необходимости) выкачку воды с подвалов и др..
	9. Главе администраций Карман-Синдзикауского сельских поселений (Хосроеву Г.К.):
	-организовать разъяснительную работу с целью недопущения социальной напряженности в поселениях.
	10. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации Дигорского района представить предложения по созданию рабочей группы по подсчету материального ущерба в поселениях, подвергшихся ЧС.

Председатель Комиссии                                                           Т.А. Корнаев

Секретарь Комиссии                                                               Гергиев А.Г.